
2024



2

Hydrantentype Ausführung Baujahr Seite

EURO 2000-RW 0 Überflurhydrant
Säule Stahl und NIRO

starr ab 1997 3

Umfahr ab 1997 4

EURO-SV  Überflurhydrant
Säule Stahl und NIRO

starr ab 2019 5

Umfahr ab 2019 6

EURO 2000-RW 0 Tunnelhydrant
Standrohr Stahl und NIRO

ab 1997 7

DUO Unterflurhydrant
Sphäroguss

ab 2002 8

  

Krammer Hydranten Ersatzteilliste
Verzeichnis



krammer hydranten ersatzteilliste | 3

Nr. KR250

1.1

2.2 3.1

6

1.3

3

1.4 | 1.6

3.7

3.6

1.8

3.3 
3.4 
3.5

3.7

2.12

3.6 
3.6.1

3.9

1.5

1.1

1.2

3.1

1.8

6
6.1 
6.2

1.3

1.6 
1.7 
5, 5.1

1.4
4
4.1

8.2

3

2.2

8 
8.1

3.2

7

4 | 5

Bauteil Artikel-Nr.

1.1

Hydrantenkopf DN 80 CCB 5007145
Hydrantenkopf DN 80 BB 5007155
Hydrantenkopf DN 100 BBA 5007166
Hydrantenkopf DN 100 BB 5007175

1.2 O-Ring 25 x 3,5 5015540
1.3 Belüftungsventil, Messing 5009856

1.4
DN 80 Festkupplung DIN 14317-C 52 mm 5014432
DN 100 Festkupplung DIN 14318-B 75 mm 5014437

1.5
DN 80 O-Ring 60 x 5, C-Festkupplung 5015456
DN 100 O-Ring 76 x 5, B-Festkupplung 5015461

1.6
DN 80 Festkupplung DIN 14318-B 75 mm 5014437
DN 100 Festkupplung DIN 14319-A 110 mm 5014448

1.7
DN 80 O-Ring 76 x 5, B-Festkupplung 5015461
DN 100 O-Ring 115 x 5, A-Festkupplung 5015471

1.8 Kopfbüchse 5009729
2.12 Entleerungsfitting ISO2 5018469

2.2
Klemmring DN 80 (Set) 5009685
Klemmring DN 100 (Set) 5009701

3
Betätigungsgarnitur Starr RD 1,5 DN 80 5007237
Betätigungsgarnitur Starr RD 1,5 DN 100 5007252

3.1 Vierkantanschluss L = 160 5007241
3.2 Betätigungsrohr RD 1,5 5007238
3.3 Sechskantschraube M 8 x 45 5015733
3.4 Sicherungsmutter M 8 5015715
3.5 Fächerscheibe 5015676

3.6
Spindel kpl. DN 80 5007239
Spindel kpl. DN 100 5007253

3.6.1 O-Ring 20,2 x 3,5 5015499

3.7
Kolben DN 80, Set 5019244
Kolben DN 100/DN 150, Set 5019245

3.9 Sicherungsstift 8 x 40 5016631

4
DN 80 Deckel DIN 14317-C + Dichtung 5011211
DN 100 Deckel DIN 14318-B + Dichtung 5011222

4.1
DN 80 Dichtung DIN 14317-C, 58 x 46 x 4 5009750
DN 100 Dichtung DIN 14318-B, 78 x 61 x 4 5009752

5
DN 80 Deckel DIN 14318-C + Dichtung 5011211
DN 100 Deckel Din 14319-A + Dichtung 5011241

5.1
DN 80 Dichtung DIN 14318-B, 78 x 61 x 4 5009752
DN 100 Dichtung DIN 14319-A, 119 x 100 x 4 5009755

6 Spitzkappe 5009661
6.1 Innensechskantschraube M 8 x 16 5015875
6.2 Verschlussstopfen 5030820

7
O-Ring DN 80 152 x 4 5015528
O-Ring DN 100 175 x 4 5015489

8 Sechskantschraube M 16 x 45 5015801
8.1 Scheibe M 16 5015637
8.2 Kettenwinkel 5011258

Reparaturfarbe Bauteil RAL Frabe Artikel-Nr.

Saphirblau Hydrantenkopf 5003 5016772
Fenstergrau Säule 7040 5016785

Achtung! Nicht alle Bauteile sind grafisch dargestellt.

DN 80 | DN 100 | DN 150 Baujahr ab 1997

Ersatzteile für EURO 2000-RW 0 
Überflurhydrant starr

Erkennungsmerkmale:
•	 Hydrantenkopf pulverbeschichtet



4

1.8

3.2.4

4.2.8

2.1.3 3.1

3.2.5

4.2.9

4.2.2

5.1

4.2.4

6.1

3.2.3

1.3

1.1

9

1.5

3.1

1.1

1.2

3.1.2

1.8

6.1 6.2 
6.3
1.3

3.2.5

1.6 
1.7 
7.3 
7.4 

1.4
7.1 
7.2

3.2.4

3.1

8.3
2.1.3

8.1 
8.2

3.1.1

4.2.3 
4.2.4

4.2.2

4.2.7

3.2.6
3.2.7 
3.2.8

4

2.12

9

10.1
5.1

3.2.3

4.2.9

3.2.6
3.2.7
3.2.8

4.2.8

4.2.1

Sämtliche Abbildungen, technischen Daten, Maße (alle Maße in mm) und Gewichte (alle Gewichtsangaben in kg) 
sind unverbindlich. Änderungen vorbehalten

Bauteil Artikel-Nr.

1.1

Hydrantenkopf DN 80 CCB 5007145
Hydrantenkopf DN 80 BB 5007155
Hydrantenkopf DN 100 BBA 5007166
Hydrantenkopf DN 100 BB 5007175

1.2 O-Ring 25 x 3,5 5015540
1.3 Belüftungsventil, Messing 5009856

1.4
DN 80 Festkupplung DIN 14317-C 52 mm 5014432
DN 100 Festkupplung DIN 14318-B 75 mm 5014437

1.5
DN 80 O-Ring 60 x 5, C-Festkupplung 5015456
DN 100 O-Ring 76 x 5, B-Festkupplung 5015461

1.6
DN 80 Festkupplung DIN 14318-B 75 mm 5014437
DN 100 Festkupplung DIN 14319-A 110 mm 5014448

1.7
DN 80 O-Ring 76 x 5, B-Festkupplung 5015461
DN 100 O-Ring 115 x 5, A-Festkupplung 5015471

1.8 Kopfbüchse 5009729
2.12 Entleerungsfitting ISO2 5018469

2.1.3
Klemmring DN 80 (Set) 5009685
Klemmring DN 100 (Set) 5009701

3.1 Spindelverlängerung kpl. 5009633
3.1.1 Rohr Spindelverlängerung 5009634
3.1.2 Vierkantanschluss L = 175 5007304
3.2.3 Vierkant 5009635
3.2.4 Haltering 5009637
3.2.5 Feder 5016147
3.2.6 Sechskantschraube M 8 x 45 5015733
3.2.7 Sicherungsmutter M 8 5015715
3.2.8 Fächerscheibe 5015676

4
Betätigungsgarnitur Umfahr, RD 1,5, DN 80 5007298
Betätigungsgarnitur Umfahr, RD 1,5, DN 100 5007309

4.2.1 Betätigungsrohr 5007299

4.2.2
Spindel kpl. DN 80 5007239
Spindel kpl. DN 100 5007253

4.2.3 O-Ring 20,2 x 3,5 5015499

4.2.4
Kolben DN 80 5019244
Kolben DN 100 5019245

4.2.7 Sicherungsstift 8 x 40 5016631
4.2.8 Umfahr-Vierkant 5009640
4.2.9 Umfahrnuss (Kippernuss) 5009638

5.1
Stangenführung (Kipperstern) DN 80, Kipperbrücke 5009946
Stangenführung (Kipperstern) DN 100, Kipperbrücke 5009947

6.1 Spitzkappe 5009661
6.2 Innensechskantschraube M 8 x 16 5015875
6.3 Verschlussstopfen 5030820

7.1
DN 80 Deckel DIN 14318-C + Dichtung 5011211
DN 100 Deckel DIN 14318-B + Dichtung 5011222

7.2
DN 80 Dichtung DIN 14318-C 58 x 46 x 4 5009750
DN 100 Dichtung DIN 14319-B 78 x 61 x 4 5009752

7.3
DN 80 Deckel DIN 14318-B + Dichtung 5011222
DN 100 Deckel Din 14319-A + Dichtung 5011241

7.4
DN 80 Dichtung DIN 14318-B 78 x 61 x 4 5009752
DN 100 Dichtung DIN 14319-A 119 x 100 x 4 5009755

8.1 Sechskantschraube M 16 x 45 5015801
8.2 Scheibe M 16 5015637
8.3 Kettewinkel 5011258

9
O-Ring DN 80 152 x 4 5015528
O-Ring DN 100 175 x 4 5015489

10.1 Sollbruchschraubenset M 16 x 60 (4 Stück+Muttern+Beilagscheibe) 5006302

Reparaturfarbe siehe Seite 3

Nr. KR260

DN 80 | DN 100 | DN 150 Baujahr ab 1997

Ersatzteile für EURO 2000-RW 0 
Überflurhydrant Umfahr

Erkennungsmerkmale:
•	 Hydrantenkopf pulverbeschichtet

Achtung! Nicht alle Bauteile sind grafisch dargestellt.



krammer hydranten ersatzteilliste | 5

1.1

32.2

1.3 1.8

4.1

1.4

3.6

3.8 4.2

3.1

2.14

1.2

1.9

1.8

1.3

1.1

2.2

2.12

3.6

3.10

3.8

3.7

3.5

1.9.1

3.2, 3.3 
3.4

4.1,  
4.1.1  

3.1

3.11

3.13

1.4 

1.5 

3.12

2.13,  
2.14

1.6, 1.7, 
4.2, 4.2.1

3.2, 

3.3, 3.4

3

Nr. KR250

Bauteil Artikel-Nr.

1.1

Hydrantkopf DN 80 BB
Hydrantkopf DN 80 CCB
Hydrantkopf DN 100 BB
Hydrantkopf DN 100 /150 BBA

5017722
5007192
5017723 
5017734

1.2 O-Ring 25 x 3,5 5015540
1.3 Belüftungsventil POM 5009852

1.4
DN 80 Festkupplung DIN 14317-C1 52 mm
DN 80 / DN 100 / DN 150 Festkupplung DIN 14318-B1 75 mm

5014432
5014437

1.5
DN 80 O-Ring 60 x 5, C Festkupplung
DN 100 O-Ring 76 x 5, B Festkupplung

5015456
5015461

1.6
DN 80 Festkupplung   DIN 14318-B 75 mm
DN 100 / DN 150 Festkupplung DIN 14319-A 110 mm 

5014437
5014448

1.7
DN 80 O-Ring 76 x 5, B Festkupplung
DN 100 / DN 150 O-Ring 115 x 4, A Festkupplung

5015461
5015471

1.8 Kopfbüchse 5009729
1.9 O-Ring 38 x 4 5015552

1.9.1
DN 80 O-Ring 152 x 4  (bis 2021) 
DN 80 O-Ring 145 x 6  (ab 2021)

5015480
5015528

DN 100 O-Ring 175  x 4 5015489

2.2
Klemmring DN 80 (2-teilig)
Klemmring DN 100 / DN 150 (2-teilig)

5035494
5035495

2.12 Entleerungsfitting ISO2 5018469
2.13 Sechskantschraube M 16 x 45 5015801
2.14 Scheibe M 16 5015637

3
Betätigungsgarnitur starr DN 80, RD 1,5
Betätigungsgarnitur starr DN 100 / DN 150, RD 1,5

5007256
5017806

3.1 Vierkantanschluss L = 160 5007241
3.2 Sechskantschraube M 8 x 45 5015733
3.3 Sicherungsmutter M 8 5015715
3.4 Fächerscheibe 5015676
3.5 Betätigungsrohr, RD 1,5 5007238

3.6
Spindel kpl. DN 80
Spindel kpl. DN 100 / DN 150

5007257
5017748

3.7 O-Ring 20,2 x 3,5 5015499

3.8
Kolben DN 80
Kolben DN 100 / DN 150

5009577
5017790

3.10 Sicherungsstift 8 x 40 5016631
3.11 Spitzkappe 5009661
3.12 Innensechskantschraube M 8 x 16 5015875
3.13 Verschlussstopfen 5030820

4.1
DN 80 Deckel DIN 14318-C + Dichtung
DN 80 / DN 100 Deckel DIN 14319-B + Dichtung

5011211
5011222

4.1.1
DN 80 Dichtung DIN 14318-B, 58 x 46 x 4
DN 100 Dichtung DIN 14319-B, 78 x 61 x 4

5009750
5009752

4.2
DN 80 Deckel DIN 14318-B + Dichtung
DN 100 / DN 150 Deckel DIN 14319-A + Dichtung

5001222
5011241

4.2.1
DN 80 Dichtung DIN 14318-B, 78 x 61 x 4
DN 100 / DN 150 Dichtung DIN 14319-A, 119 x 100 x 4

5009752
5009755

Reparaturfarbe Bauteil RAL Frabe Artikel-Nr.

Saphirblau Hydrantenkopf 5003 5016772
Fenstergrau Säule 7040 5016785

DN 80 | DN 100 | DN 150 Baujahr ab 2019

Ersatzteile für EURO-SV 
Überflurhydrant starr

Erkennungsmerkmale:
•	 Hydrantenkopf pulverbeschichtet
•	 Klemmring geteilt

Achtung! Nicht alle Bauteile sind grafisch dargestellt.



6

1.4 

3.1

3.6

1.8 2.2

3.5.1

3.8

3.5.2

5.1

3.5.6

5.2

3

1.3

1.1

2.14, 2.15  3.2, 3.3, 3.4

2.12

3.7

3.6

3.8

3.10

5.6

3.2, 3.3, 
3.4

3.5.6

5.2

5.3

3.5

5.1 3.2, 3.3, 3.4

5.5

2.2

3.11

1.2

1.6, 1.7, 
4.2, 4.2.1

1.3

1.4

3.5.1

4.1, 4.1.1

2.13, 2.14

1.9.1

3.5.7

1.9

1.8

3.12

3.13

1.1

1.5

3.5.2

3.5.5

3.2, 3.3, 3.4

3.1

Sämtliche Abbildungen, technischen Daten, Maße (alle Maße in mm) und Gewichte (alle Gewichtsangaben in kg) 
sind unverbindlich. Änderungen vorbehalten

Bauteil Artikel-Nr.

1.1

Hydrantkopf DN 80 BB
Hydrantkopf DN 80 CCB
Hydrantkopf DN 100 BB
Hydrantkopf DN 100 / 150 BBA

5017722
5007192
5017723 
5017734

1.2 O-Ring 25 x 3,5 5015540
1.3 Belüftungsventil POM 5009852

1.4
DN 80 Festkupplung DIN 14317-C 52 mm
DN 80 / DN 100 / DN 150 Festkupplung DIN 14318-B 75 mm

5014432
5014437

1.5
DN 80 O-Ring 60 x 5, C-Festkupplung
DN 100 O-Ring 76 x 5, B-Festkupplung

5015456
5015461

1.6
DN 80 Festkupplung   DIN 14318-B 75 mm
DN 100 / DN 150 Festkupplung DIN 14319-A 110 mm 

5014437
5014448

1.7
DN 80 O-Ring 76 x 5, B-Festkupplung
DN 100 / DN 150 O-Ring 115 x 4, A-Festkupplung

5015461
5015471

1.8 Kopfbüchse 5009729
1.9 O-Ring 38 x 4 5015552

1.9.1
DN 80 O-Ring 152 x 4  (bis 2021) 
DN 80 O-Ring 145 x 6  (ab 2021)
DN 100 O-Ring 175 x 4

5015480
5015528
5015489

2.2
Klemmring DN 80 (2-teilig)
Klemmring DN 100 / DN 150 (2-teilig)

5009721
5017754

2.12 Entleerungsfitting ISO2 5018469
2.13 Sechskantschraube M 16 x 45 5015801
2.14 Scheibe M 16 5015637
2.15 Sechskantmutter M 16 5015701
3 Spindelverlängerung 5009633
3.1 Vierkantanschluss L = 175 5007304
3.2 Sechskantschraube M 8 x 45 5015733
3.3 Sicherungsmutter M 8 5015715
3.4 Fächerscheibe 5015676
3.5 Betätigungsrohr RD 1,5 5007299
3.5.1 Druckfeder 5016147
3.5.2 Haltering 5009637
3.5.5 Rohr Spindelverlängerung 5009634
3.5.6 Umfahrvierkant 5009635

3.6
Spindel kpl. DN 80
Spindel kpl. DN 100 / DN 150

5007257
5017748

3.7 O-Ring 20,2 x 3,5 5015499

3.8
Kolben DN 80
Kolben DN 100 / DN 150

5009577
5017790

3.10 Sicherungsstift 8 x 40 5016631
3.11 Spitzkappe 5009661
3.12 Innensechskantschraube M 8 x 16 5015875
3.13 Verschlussstopfen 5030820

4.1
DN 80 Deckel DIN 14318-C + Dichtung
DN 80 / DN 100 Deckel DIN 14319-B + Dichtung

5011211
5011222

4.1.1
DN 80 Dichtung DIN 14318-C, 58 x 46 x 4
DN 100 Dichtung DIN 14319-B, 78 x 61 x 4

5009750
5009752

4.2
DN 80 Deckel DIN 14318-B + Dichtung
DN 100 / DN 150 Deckel DIN 14319-A + Dichtung

5011222
5011241

4.2.1
DN 80 Dichtung DIN 14318-B, 78 x 61 x 4
DN 100 / DN 150 Dichtung DIN 14319-A, 119 x 100 x 4

5009752
5009755

5.1 Stangenführung (Kipperstern) 5009946
5.2 Umfahrnuss 5009638
5.3 Umfahrvierkant 5009640
5.5 Sollbruchschraubenset M 16 x 60 (4 Stück+Muttern+Beilagscheibe) 5006302
5.6 O-Ring 170 x 6 5015488
Reparaturfarbe Bauteil RAL Frabe Artikel-Nr.

Saphirblau Hydrantenkopf 5003 5016772
Fenstergrau Säule 7040 5016785

DN 80 | DN 100 | DN 150 Baujahr ab 2019

Ersatzteile für EURO-SV 
Überflurhydrant Umfahr

Erkennungsmerkmale:
•	 Hydrantenkopf pulverbeschichtet
•	 Klemmring geteilt

Achtung! Nicht alle Bauteile sind grafisch dargestellt.

Nr. KR260



krammer hydranten ersatzteilliste | 7

3.4 3.5

3.4.1

3.8

3.4

3.5

Bauteil Artikel-Nr.

3.4
Spindel kpl. DN 80 5007239

Spindel kpl. DN 100 5007253

3.4.1 O-Ring 20,2 x 3,5 5015499

3.5
Kolben DN 80 5019244

Kolben DN 100 5019245

3.8 Stift 8 x 40 5016631

Achtung! Nicht alle Bauteile sind grafisch dargestellt.

Nr. KR270 Nr. KR275 Nr. KR277

DN 80 | DN 100 Baujahr ab 1997

Ersatzteile für EURO 2000-RW 0 
Tunnelhydrant 



8

2.1

3.4

5.3

2.3

3.7

2.4 3.1

4.1 5

5.4
5.3

5
5.2

3.1

2.2

2.5

2.1

2.4
2.3
3.4
4.2

4.3
4.1

4.4

3.8
3.9

3.7

Sämtliche Abbildungen, technischen Daten, Maße (alle Maße in mm) und Gewichte (alle Gewichtsangaben in kg) 
sind unverbindlich. Änderungen vorbehalten

Bauteil Artikel-Nr.

2.1 Kopfplatte 5009816

2.2 O-Ring 5015466

2.3 Gleitscheibe 5009615

2.4 Typenschild 5010055

2.5 O-Ring 5015443

3.1
Betätigungsgarnitur DN 80 5006758

Betätigungsgarnitur DN 100 5006767

3.4 Sicherungsring 5016054

3.7
Kolben DN 80 5009548

Kolben DN 100 5009549

3.8 Sechskantschraube 5015733

3.9 Mutter 5015715

4.1 Vierkantschoner 5007761

4.2 Federring 5016105

4.3 Schraube 5015749

4.4 Verschlussstopfen 5017186

5
Klauenkupplung DN 80 5009785

Klauenkupplung DN 100 5009792

5.2
O-Ring DN 80 5009541

O-Ring DN 100 5015524

5.3
Anschlussabdeckung DN 80 5009807

Anschlussabdeckung DN 100 5009808

5.4 Kette 5011261

DN 80 | DN 100 Baujahr ab 2002

Ersatzteile für DUO  
Unterflurhydrant

Nr. KR240

Achtung! Nicht alle Bauteile sind grafisch dargestellt.



krammer hydranten ersatzteilliste | 9

Notizen



10 Sämtliche Abbildungen, technischen Daten, Maße (alle Maße in mm) und Gewichte (alle Gewichtsangaben in kg) 
sind unverbindlich. Änderungen vorbehalten

Notizen



krammer hydranten ersatzteilliste | 11

Notizen



E.
 H

aw
le

 A
rm

at
ur

en
w

er
ke

 G
m

bH
W

ag
ra

in
er

 S
tra

ße
 1

3 
| 4

84
0 

Vö
ck

la
br

uc
k 

| A
us

tri
a 

| h
aw

le
.c

om
 	

+
43

 7
67

2 
72

 5
76

-0
 	

+
43

 7
67

2 
78

 4
64

 	
ha

w
le

@
ha

w
le

.a
t

	
HA

W
-4

11
-D

E	
 

Ge
dr

uc
kt

 a
uf

 u
m

w
el

tfr
eu

nd
lic

he
m

, c
hl

or
fre

i g
eb

le
ic

ht
em

 u
nd

 a
lte

ru
ng

sb
es

tä
nd

ig
em

 P
ap

ie
r.


